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معدنکاری مسئولانه )ابزار فنلاندی برای پیشگیری از 
مناقشات و میانجیگری در توسعه بخش معدن(

)بخش چهارم(
مترجم: آيدين زينال‌زاده؛ كارشناس دفتر امور اكتشاف، مدرس سازمان نظام مهندسی معدن ایران* ��

WW:تحلیل مترجم
معارضین محلــی! چنین می‌پندارم که هیچ نیازی به توصیف، تعریف 
و تشریح این عبارت نیســت. جالب اینجاست که این موضوع بین‌المللی 
اســت و مسایل مربوطه در کی منطقه، اســتان و کشور خاص برای سایر 
کشورهای البته پیشرو در حوزه‌ی معادن و صنایع معدنی بسیار مهم است. 
به‌طوریک‌ه پیشــگفتار متن پیش رو توســط کیی از معاونین وزارت امور 
خارجه فنلاند و با اشــاره به مســایل جهانی معارضین محلی نوشته شده 
چرا که کی مطالعه‌ی بین‌المللی میان رشــته‌ای است. در سراسر این متن 
بــه واژه‌هایی برخــورد میک‌نیم که به دقت ترجمه شــده‌اند زیرا به وفور 
توســط دولت‌مردان و مسئولین و تصمیم‌گیرندگان و به‌طور کلی صاحبان 
کرسی و قدرت در کشور عزیزمان استفاده می‌شوند اما در ژرفای موضوع 
و در عمل، دو مســیر متفاوت وجود دارد. اینک‌ه ما در کشورمان وقتی به 
معارضین محلی برخورد میک‌نیم، احتمالا به دلیل رنج‌های سرمایه‌گذاری 
از ابتدای فعالیت معدنی تا پایان عمر معدن، خواســته و ناخواسته تقابلی 
می‌بینیــم که انتظار داریــم طبق مفاد قانون معــادن برخوردهای قانونی با 
»معارضینــی« که در محــل »زندگــی« میک‌نند، بشــود و معارضین هم 
بیــش از نگرانی‌های اجتماعی، زیســت‌محیطی و عمومی، تمایل به اخذ 
خسارت‌های نانوشــته دارند. این مسیری اســت که معمولا در کشور ما 
پیموده می‌شود. اما در مسیر دوم که من اسم آن را مسیر منطقی بین‌المللی 
می‌گذارم، کدهای منطقی بســیار زیادی وجود دارد: رفاه، بهبود معیشت، 

دانش، مهارت، اشــتغال، رشــد اقتصادی، فقر، محرومیت، منابع طبیعی، 
پایدار، آسیب، اقتصاد سبز، فراگیر، امنیت، چالش، حاکمیت، توزیع برابر، 
شفافیت، فساد، کسب‌وک‌ار، مشوق، اعتماد، توسعه‌ی بلندمدت، داوطلبانه، 
منافع مشترک و... که نقشه‌راه را تشیکل می‌دهند و حاکمیت، فعالان معدنی 
و جوامــع تحت تاثیر معدنکاری با مشــارکت کیدیگر و وصل کردن این 
کدها برروی نقشه‌راه، مسیر صحیح توسعه‌ی اقتصادی با رونق فعالیت‌های 
معدنی را ترسیم میک‌نند. به نظر می‌رسد در مسیر دوم دیگر مشکلاتی مثل 
عدم هماهنگی دســتگاه‌های اجرایی دولتی و عدم اطلاع سیســتم قضایی 
کشــور از قوانین و مقــررات معدنی نیز وجود ندارد. بنابراین در مســیر 
دوم بــه جای رویارویی با »معارضین محلی« بــا راهکاری پایدار1 مواجه 
می‌شــویم تحت عنوان »معدنکاری مســئولانه«! در معدنکاری مسئولانه 
اعتقاد بر این است که درگیری‌های محلی باعث اعمال هزینه‌های مستقیم 
و غیر مستقیم مخرب بر ســرمایه‌ی معدنکار، سرمایه‌های اجتماعی، نظام 
حقوقی، حاکمیت قانون معادن و... می‌شــود. مشخص است که نگاه این 
پژوهــش به ممانعت‌های محلی در کی معدن، نگاه ملی و حتی بین‌المللی 
اســت. کیی از نکات جالب توجه، اســتفاده از تجربیــات صنعت نفت 
در درگیری‌های محلی اســت. حوزه‌ای که نه جامعــه مدنی و نه مدعیان 
پیشــگیری از تخریب محیط‌زیســت در کشــور ما جرات ورود به آن را 
ندارند. جالب اســت و خواهید خواند عدم تخصیص ســهم درآمدهای 
مالیاتی و حاکمیت از معادن به مناطق تحت تاثیر معدنکاری به دلیل وجود 
1- Sustainable Solution * مجری کارشناس شبکه پنج سیما )برنامه آژنگ(
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مصونیت‌های ویژه و در نتیجه ایجاد فضای مناســب برای اختلاس، رانت 
و فساد مالی در سطوح بالا عمده‌ی دلیل ایجاد خشم و یکنه‌ی افراد محلی 
از ســرمایه‌گذاران معدنی و معدنکاران است! طبیعی است که وقتی بومیان 
مناطق تحت تاثیر معدنکاری اثری از پرداخت انواع و اقســام مالیات‌های 
پرداخت شده توسط معدنکار را نمی‌بینند اصل موضوع را زیر سوال ببرند 
 و واژه‌ی »معدنــکاری« را به »بردند و خوردند و غــارت کردند« تعبیر و 

تفسیر کنند.
بعد از پخش قسمت ســوم مجموعه مستند آژنگ از شبکه پنج سیما 
و حملــه‌ی معارضان محلی از طریق شــبکه‌های اجتماعــی و همچنین 
اعتراضات غیر منطقی از طریق صدا و ســیما به بنده شــد )که با پشتیبانی 
طومار امضاء شده‌ی کشوری و اعضاء محترم سازمان نظام مهندسی معدن 
اســتان آذربایجان شرقی و وزارت صنعت، معدن و تجارت رفع شد و در 
سازمان صدا و سیما تبدیل به نقطه قوت و درک میزان اثرگذاری این برنامه 
برروی مخاطب داشــت(، تصمیم گرفتم مطالعات جهانی نحوه‌ی برخورد 
با معارضان محلی و حتی برنامه‌ریزی‌های اصولی برای پیشگیری از ایجاد 
مناقشــات، منازعات و درگیری‌های محلی را مورد مطالعه و بررسی قرار 
دهــم. موضوعی که به دلیل فاصله گرفتن متخصصین جامعه شناســی از 
حوزه‌ی معدن و همچنین دســت و پنجه نرم کردن مکتشفین و معدنکاران 
عزیز کشورمان با ســازمان‌های دولتی و غیر دولتی و مردم نهاد رسمی و 
غیررســمی مختلف علیه معدنکاری، به پاشنه آشیلی در حوزه‌ی معدن و 
صنایع معدنی کشــور تبدیل شده و امیدوارم در سالی که اقتصاد مقاومتی، 
تولید و اشــتغال نــام گرفته، این مطلب و مطالبی که به شــرط حیات در 
آینــده تقدیم حضور خواهــم کرد به عنوان راهکاری پایدار، راهگشــای 

سرمایه‌گذاران معدنی باشد.
در پایان اســتدعا میک‌نم این مطلب را با تمام سرمایه‌گذاران و فعالان 
حوزه‌ی زمین‌شناســی، معدن و صنایع معدنی که می‌شناســید به اشتراک 

بگذارید.

WWمیانجیگری منازعات
تحلیل وضعیت، شناســایی ذی‌نفعان و ارزیابــی کیپارچه‌ی اثرات، 
همگی عناصر ضروری در اســتراتژی پیشــگیری از وقــوع درگیری در 
معدنکاری هستند. با این حال هنگامی که درگیری به وجود می‌آید استفاده 
از ابزار مناسب میانجیگری منازعات، اقدامی مناسب خواهد بود. مرحله‌ی 
شناســایی و تحلیل ذی‌نفعــان به طور قابل توجهی به ابــزار میانجیگری 
منازعات کمک میک‌ند که البته به نوبه‌ی خود منجر به حل و فصل مسایل 
در طرح ارزیابی و مدیریت می‌شــود. تهیه‌ی نقشه، به ویژه تهیه‌ی نقشه‌ی 
مشــارکتی، به پیگیری درگیری‌ها و حل و فصل آن‌ها در زمان وقوع کمک 
میک‌ند. در تمام موارد تعامل اولیه و موثر با ذی‌نفعان، کلید پیشــگیری از 

درگیری و یا به حداقل رساندن مناقشات است.
میانجیگری موفق منازعات، در ظریف‌ترین معنا، ممکن اســت شامل 
چیزی بیش از توافق باشــد اما تجربیات پیشــین نشــان می‌دهند که باید 
تعریف گســترده‌تری از انصاف، بهره‌وری و ثبــات در این توافق درنظر 

گرفته شود و استانداردهای بیشــتری که به واسطه‌ی آن‌ها بتوان قضاوت 
موفقیت‌آمیزتری داشت شناسایی کرد:

- کی توافق باید توســط احزاب و گروه‌های مختلف به آسانی قابل 
پذیرش باشد و از طرف جامعه منصفانه به نظر برسد.

- نتایج باید دســتاوردهای مشترک را به حداکثر برسانند )به‌طوریک‌ه 
 توســط یــک قاضی بی‌طــرف قضــاوت شــوند( و ســوابق را مدنظر 

قرار دهند.
- کی توافق باید با حداقل هزینه و زمان حاصل شود.

- این فرآیند ممکن است به جای بهبود روابط میان احزاب و گروه‌ها 
منجر به ابراز مخالفت با آن شود.

جعبه ابزار، بخشی از مشــاوره‌ی خود را درباره‌ی مدیریت مناقشات 
بر تجربیات میدانی و بخشــی دیگر را بر ادبیات غنی پایه‌گذاری می‌نماید. 
در ادامه مطالبی درباره‌ی منابع مختلفی که ممکن است مرجع مفیدی برای 
انجام کســب‌وک‌ار و در مناطق دارای پتانسیل درگیری باشند، ارایه خواهد 

شد.
YYتسهیل‌گران و میانجی‌ها

ســازمان غذا و کشــاورزی ســازمان ملل متحد )فائو(، تکن‌کیهای 
مذاکــره و میانجیگری برای مدیریت منابع طبیعی منتشــر کرده که تفاوت 
بین تســهیل‌گر و میانجی را بیان میک‌ند: کی تســهیل‌گر کســی است که 
فرآینــد گــروه را هدایت میک‌نــد و کی میانجی متخصــص فرآیندهای 
مدیریت مناقشــات اســت. از دید جعبه ابزار، کی تسهیل‌گر کسی است 
که فرآیند توسعه‌ی معدن را با هدف پیشگیری از درگیری هدایت میک‌ند 
 و ممکن اســت بــه عنوان فردی که نگران آغاز مناقشــات اســت، مفید 

واقع شود.
ممکن است سمن‌های محلی و یا افرادی که بین تمام ذی‌نفعان اعتبار 
دارند، به عنوان پیشــگام نقش موفقی به عنوان تســهیل‌گر داشته باشند و 
بتوانند به طرفین برای حل و فصل اختلافاتشان کمک کنند. به طور معمول 
ایــن گروها یا افــراد، دیدگاه افراطی ندارند و به طور کلی از توســعه در 
منطقه‌ی خود حمایت میک‌نند. زمانی کــه چنین گروه‌ها یا افرادی وجود 
داشــته باشــند، می‌توان آن‌ها را به عنوان نقطه شــروع هدایت فرآیند و 

مذاکرات انتخاب کرد.
ســازمان‌های بین‌المللی که در منطقه فعال هســتند و شرح وظیفه‌ی 
مرتبط دارند نیز ممکن است قادر به تسهیل این روند باشند. به عنوان مثال 
ســازمان امنیت و همکاری در اروپا حکم تسهیل‌گر اقتصادی و امنیتی در 
توســعه‌ی معدنکاری را دارد. ســازمان ملل متحد و سازمان‌های خاص و 
وابســته به آن نیز ممکن است بتوانند این نقش را ایفا کنند. بانک جهانی، 
برنامه‌ی محیط‌زیســت ســازمان ملل متحد و مجمع بازرگانی و توسعه‌ی 

سازمان ملل )آنکتاد( نیز به احتمال زیاد نامزد این امر هستند.
کی شخص ثالث بی‌طرف و یا خنثی نیز ممکن است بتواند تسهیل‌گر 
باشد. کی کشور یا کی گروه علاقمند که در کی منطقه یا در طرح توسعه 
یا پروژه‌ی معدنکاری حضور دارد ممکن اســت بتواند اعتبار و تخصص 
لازم برای فعال کردن ذی‌نفعان در راســتای رسیدن به توافق را به ارمغان 
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بیاورد. مشاوران کسب‌وک‌ار و یا نمایندگان سازمان‌های دولتی نیز می‌توانند 
به عنوان تسهیل‌گر خدمت کنند اما ممکن است مشاوران مغرضانه حرکت 
کننــد و نقش کارکنــان دولت به عنوان تنظیمک‌ننده، حســب نقش دولتی 
بودنشان، محدود شود. با این حال ممکن است در موارد خاص ذی‌نفعان 

موافق چنین تسهیل گرانی باشند.
با توجه به راهنمایی‌های فائو، میانجی‌ها می‌توانند به خودی خود و یا 
با برنامه‌ریزی انتخاب شوند و انتخاب آن‌ها بسته به فرهنگ میانجیگری در 
منطقه دارد. در فرهنگ معامله‌ی غیرمستقیم )که در آن اجتناب از درگیری 
و حفظ ظاهر، ارزش‌های مهمی محســوب می‌شوند( انتخاب کی میانجی 
محلی احتمال موفقیت را به شــدت افزایش می‌دهد. در این موارد، اعتماد 
مهم‌ترین عامل اســت و طرفین باید مطمئن باشند که میانجی برای یافتن 
راهکارهای حافظ منافع همه گروه‌ها بدون توجه به همکاری‌های احتمالی 
قبلی تلاش خواهد کرد و به این موضوع اعتماد داشــته باشند. در فرهنگ 
برخورد مســتقیم که در آن درگیری طبیعی اســت و تعامل چهره به چهره 
ارزش دارد، یــک میانجی غریبه بهتر عمــل خواهد کرد. بی‌طرفی ویژگی 

کلیدی میانجی در همه‌ی این موارد است.
YYارزیابی محیط‌زیست و امنیت

ایــن بخش از جعبه ابزار برای کاربران خاص آن در نظر گرفته شــده 
اســت )سیاســت‌گذاران، متخصصان امنیتی یا حرفــه‌ای در وزارت امور 
خارجه و ســازمان‌های بین‌المللی( و بر کی تفسیر تحلیلی نه فقط متمرکز 
بر توســعه‌ی معادن برای کی استان، کشور یا کل کی منطقه تمرکز دارد. 
تجربه‌های اخیر در قرقیزســتان و ســایر مناطق جهان نشــان می‌دهد که 
پروژه‌های معدنی قادر به تولید آن دســته از تنش‌های محلی هســتند که 

اثرات آن‌ها می‌تواند به کل کی کشور تعمیم داده شود.
حاکمیت ضعیف و تجربیات غیرمسئولانه‌ی اجتماعی و زیست‌محیطی 
و بهره‌بــرداری از منابع طبیعی، خصوصا در حوزه‌ی معدن، اغلب منجر به 
تضعیف محیط‌زیســت، ایجاد آلودگی هوا و به اشترا‌کگذاری نابرابر سود 
می‌شــوند که همگی این‌ها می‌توانند به طــور کلی یا جزیی به درگیری و 
بی‌ثباتی کمک کنند. مدیریت متعدد ضعیف منابع طبیعی می‌تواند منجر به 

عواقب مشابه شود.
در مقابل، شرایط متعادل محیط‌زیست و امنیت به طور کلی با حاکمیت 
خوب و مدیریت موثر منابع طبیعی همراه اســت. روکیرد به ارزیابی‌های 
محیط‌زیست و امنیت، مشابه ارزیابی اثرات کیپارچه‌ی این جعبه ابزار است 
اما به انبوه اطلاعات متکی اســت و در مقیاس بسیار بزرگ‌تر کار میک‌ند. 
این ارزیابی‌ها بیش از اینک‌ه تاکتکیی باشند، استراتژکی هستند و دیدگاهی 
متعادل از روندها، شــرایط و مســایل در کی منطقه یا کی کشــور اتخاذ 
می‌نماینــد. چهارچوب مرجع، عوامل ژئوپولیتکیی و انواع منابع معدنی را 
توضیح می‌دهد. به این معنی که اســتفاده از این روش برای حوزه‌ی نفت 
و گاز بســیار متفاوت‌تر از طلا یا الماس اســت. در تجزیه و تحلیل باید 
تاثیر بازارهای بین‌المللی، منطقه‌ای و حتی وابســتگی کشور به معدنکاری 
و همچنین اثرات چگونگی رفتار معدنکاران با کیدیگر را مد‌نظر قرار داد. 

ارزیابی محیط‌زیست و امنیت نیاز به تعامل سیاسی و دولتی دارد و ممکن 
است ارتباط با کشورهای همسایه را به دنبال داشته باشد. ارزیابی بزرگ‌تر 
محیط‌زیســت و امنیت، مانند ارزیابی جعبه ابزار برای کی معدن خاص، 
تمایل به نتایج زیســت‌محیطی، اجتماعی و اقتصادی و اینک‌ه چگونه این 

نتایج به مدیریت منابع طبیعی مربوط می‌شوند، دارند.
ســازمان امنیت و همــکاری در اروپا ابتکاری به خــرج داده که طی 
آن شــش ســازمان بین‌المللی در انجــام ارزیابی امنیت زیســت‌محیطی 
برای ســایت‌های خاص، کی کشــور و یا کی منطقه همکاری میک‌نند2. 
ماموریت ســازمان امنیت و همکاری اروپا کاهش خطرات زیست‌محیطی 
و امنیتی ناشــی از سوء مدیریت زیست‌محیطی یا آلودگی از طریق تقویت 

همکاری‌هاست.
YY:تکن‌کیها و روش‌ها

1- با تمرین تهیه‌ی نقشــه شــروع کنید. تمرینی که دانش تخصصی 
منطقه یا کشــور را تحیکم ببخشــد. ارزیابی زیســت‌محیطی و امنیتی از 
استفاده از نقشه‌های مشــارکتی، علمی و ارتباطاتی بهره می‌برد اما در این 
نوع تجزیه و تحلیل، شرکتک‌نندگان، کارشناسان زیست‌محیطی و امنیتی و 
ذی‌نفعان دارای دانش و تجربه‌ی تخصصی در مقیاس ملی هستند. همزمان 
با شناسایی و تحلیل ذی‌نفعان، انتخاب کارشناسان برای رسیدن به موفقیت 
در این تمرین بسیار مهم است. هدف از این تمرین، توصیف شرایط حاکم 
و شناسایی نقاط خطرناک است. در زمینه‌ی محیط‌زیست و امنیت، ممکن 
اســت در نتیجه‌ی اقدام ضعیف، نقاط خطرناکی ایجاد شــوند که موجب 
ایجاد شرایط بد خواهند شــد که دامنه وسیعی از رواج فساد تا تظاهرات 
طولانی مدت علیه معدنکاری و ســایت‌های رها شــده‌ی معدنی تا فقدان 
دانش و اطلاعات به دنبال خواهد داشــت. این تشریح وضعیت به عنوان 

مبنایی برای مقایسه‌ی سناریوهای جایگزین عمل میک‌ند.
2- دو سناریو براســاس قضاوت حرفه‌ای از شرکتک‌نندگان در نظر 
بگیریــد و نتایج مورد انتظــار عدم هرگونه اقدام را با برداشــتن گام‌های 
مثبت مقایسه و تصویرســازی کنید. هدف کلی برای شرکتک‌نندگان این 
اســت که درک درستی از وخامت اوضاع پیدا کنند. مقایسه‌ی سناریوها با 
کی تحلیل از شــرایط فعلی و گرایش‌ها آغاز می‌شود و با پیش‌بینی اینک‌ه 
چگونه وضعیت ممکن می‌تواند تحت تاثیر نقش آفرینان مختلف و امنیت 
قرار بگیرد، ادامه میی‌ابد. این پیش‌بینی‌ها عمدتا به توانایی شرکتک‌نندگان 
در تعیین دلایل نقاط خطرناک بســتگی دارند که خود، نشان‌دهنده‌ی نقاط 
ضعف هســتند. برای مثال کی توضیح برای مقاومت گسترده‌ی محلی در 
برابــر معدنکاری می‌تواند کلید درک کی وضعیت خاص باشــد. با درک 
روشــنی از وضعیت، شــرکتک‌نندگان برای تخمین و ارزیابی اقدامات و 
منابع لازم برای حل و فصل هرگونه مســایل زیست‌محیطی و امنیتی آماده 

خواهند شد.
3- تدویــن، فرموله کــردن و تعریف گام‌هــای لازم برای واکنش به 

2- ســازمان امنیت و همکاری در اروپا، مرکز محیط‌زیســت ناحیه‌ای اروپای مرکزی و شــرقی، 
برنامه‌ی توسعه‌ی سازمان ملل متحد، کمیسیون اقتصادی سازمان ملل متحد برای اروپا، برنامه‌ی 

محیط‌زیست سازمان ملل متحد و سازمان پیمان آتلانتیک شمالی به عنوان شریک ارتباطی.
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نقاط خطرناک. از جمله اقدامات معمول برای بهبود امنیت زیست‌محیطی، 
ظرفیت‌ســازی و توســعه‌ی اعتماد میان افراد و گروه‌های مختلف است. 
مشارکت دولتی نیز شامل بهبود قوانین و سیاست‌های جدید می‌شود و در 
سطح معدن، استراتژی‌های کاهش خطر، عاملان مهم بهبود امنیت هستند. 
تحلیل‌هــای قبلی می‌توانند ابــزاری برای شناســایی و انتخاب اقدامات 
مناســب، تخصیص مسئولیت‌ها به نقش‌آفرینان مربوطه و تعیین منابع لازم 

برای انجام وظایف باشند.

WW برنامه‌ی مدیریتی
برنامه‌های مدیریت زیســت‌محیطی در صنعت معدنکاری بسیار رایج 
هســتند. با این حال برنامه‌های مدیریت اجتماعی به تازگی به عنوان کی 
فرآیند بــه ارزیابی اثرات وارد شــده‌اند و به صورت فعالانه به مســایل 
اجتماعی پاســخ می‌دهند و دولت‌ها و ســرمایه‌گذاران در پروژه‌هایشان 
بســیار به آن‌ها نیاز دارند. این برنامه‌ها معمــولا به عنوان نتیجه‌ای از بیان 
 اثرات برای مصوبات پروژه توســعه میی‌ابند و سپس به صورت دوره‌ای 

به‌روز رسانی می‌شوند.
برنامه‌هــای مدیریت اجتماعی )که با عنوان برنامه‌های مدیریت اثرات 
اجتماعــی، برنامه‌های مدیریت زیســت‌محیطی و اجتماعــی، برنامه‌های 
اجتماعــی و کارگری و برنامه‌های عملی زیســت‌محیطی و اجتماعی نیز 
شــناخته می‌شــوند( ممکن اســت در همکاری با ســازمان‌های نظارتی، 
ســرمایه‌گذاران و همچنین جامعه، توســعه داده شــوند. ایــن برنامه‌ها 
مســئولیت‌های هــر حزب یا گــروه را در مدیریت اثــرات، فرصت‌ها و 
خطرها تشــخیص می‌دهند. برنامه‌های مدیریتــی همچنین فرصتی برای 
پیوند فعالیت‌ها با فرآیند برنامه‌ریزی منطقه‌ای و محلی فراهم می‌ســازند 
و اگر با اســتناد به برنامه‌های مدیریتی سایر فعالان توسعه یابند، می‌توانند 
برای رســیدگی به اثرات تجمعی معرفی شــده به کار گرفته شوند. آن‌ها 
امکانات هماهنگی فعالیت‌های پروژه با برنامه‌ریزی دولت برای خدمات و 

زیرساخت‌ها را نیز فراهم میک‌نند.
برنامه‌های مدیریت زیســت‌محیطی و اجتماعــی، یافته‌های ارزیابی 
اثرات را مشــخص میک‌نند، اقدامات کاهش خطرات و توسعه‌ی جامعه را 
مشــخص می‌نمایند، تخمینی از زمان‌بندی، فراوانی، مدت زمان و هزینه‌ی 
اقدامات مدیریتی انجام می‌دهنــد و فرآیند پایش و گزارش‌دهی را ایجاد 
میک‌نند. همچنین به صراحت فعالیت‌های مربوط به ظرفیت‌ســازی که در 
آن هیچ اشــاره‌ای به ظرفیت سازمانی یا اجتماعی برای انجام فعالیت‌های 
مربوطه نشــده است را مشخص می‌نمایند. در نهایت، برنامه‌های مدیریتی 
فرآیندهایی که در نتیجه‌ی آن‌ها مسایل اجتماعی در سیستم‌ها و برنامه‌های 

مدیریت سایت کشف خواهند شد را معرفی خواهند کرد.
برنامه‌های مدیریت:

- اهداف طرح مدیریت را برپایه‌ی ارزیابی اثرات مستند میک‌نند
- اقدامات مناسب را برای اهداف مختلف تعریف میک‌نند

- کمیت و یا اهداف یکفی را برای اهداف مختلف تعیین میک‌نند

- عملیات‌های مختلف را در طول عملیات‌های معدنی برنامه‌ریزی و 
زمان‌بندی میک‌نند

- برنامه‌ها را برای افرادی که پاسخگوی مسایل مختلف هستند تغییر 
می‌دهند یا اصلاح و تعدیل میک‌نند

اقدامات ممکن است شامل موارد زیر باشد:
- سرمایه‌گذاری اجتماعی محلی

- برنامه‌ریزی برای بسته شدن معدن3
- کاهش اثرات منفی پیش‌بینی شده

- برنامه‌ی پایش اثرات زیست‌محیطی و امنیتی
- تعامل با ذی نفعان طی عملیات معدنی

توسعه‌ی شــفاف اهداف در کی برنامه‌ی مدیریتی می‌تواند به چالش 
کشیده شود. خصوصا زمانی که حجم قابل توجهی از اطلاعات جمع‌آوری 
شده باشــد. کی برنامه‌ی مدیریتی نمی‌تواند تمام مسایل مربوط به جامعه 
را حل و فصل کند. بنابراین اولویت دادن به منافع و فرصت‌ها بســیار مهم 

است و باید با اعضای جامعه و سایر ذی‌نفعان کلیدی مشورت شود.
تشــیکل کی گروه راهبری اجتماعی گامی مفید در نظارت بر اجرای 
طرح‌های مدیریتی است. این گروه معمولا عبارتند از نمایندگان معدنکار، 
نماینــدگان دولت، نماینــدگان مقامات محلی، مردم بومی، ســازمان‌ها و 

بزرگان محلی.
برنامه مدیریتــی برای تعیین حوزه‌های اولویت‌دار باید عناوین زیر را 

در نظر بگیرد:
- فعالیت‌های درآمدزا
- آموزش و پرورش
- بهداشت و سلامتی

- زیرساخت
- توسعه‌ی جامعه و ارایه‌ی اطلاعات

طرح مدیریتی باید به طور منظم از نظر شــیوه‌ی اجرا و به‌روزرسانی 
مورد بررسی قرار گیرد تا اطمینان حاصل شود که:

- معدنــکار و جامعه آنچه را که توافق کرده‌اند براســاس زمان‌بندی 
انجام می‌دهند.

- فعالیت‌ها در قالب بودجه انجام می‌شوند.
- دستاورد‌ها گزارش می‌شوند و موانع و مسایل خیلی زود تشخیص 

داده شده، راه‌حل‌های آن‌ها نیز شناسایی می‌شوند.
برنامه‌هــای مدیریتی متداول عناصر متعددی دارنــد. این جعبه ابزار 
پنج مورد از مهم‌ترین‌های آن‌ها را پوشــش می‌دهد: روش‌ها یا شیوه‌های 
شکایت، شفافیت، سرمایه‌گذاری اجتماعی، جبران اثرات و اسکان مجدد.

YYروش‌های شکایت
وجــود کی فرآیند اعتراضی معتبر و موثر در محل، راه پاســخگویی 

3- درخصوص بســته شــدن معدن به تفصیل در مطلبی تحت عنوان »بســته شــدن و اتمام 
معدن، برنامه‌ی پیشــرو در توســعه‌ی پایدار صنعت معدنکاری با نگــرش اجتماعی، اقتصادی و 
زیســت‌محیطی« که در شــماره‌های 56 )چاپ اردیبهشــت ماه 1394( و 57 )چاپ خرداد ماه 
1394( ماهنامه‌ی پیش رو منتشــر شــده است، صحبت کرده‌ام و مطالبی نیز به شرط حیات در 

شماره‌های آتی تقدیم حضور خواهم کرد.
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برای یــک معدنکار اســت تا بــه نگرانی‌های خاص جامعه رســیدگی 
کنــد و در بهترین شــرایط منافع خود و جامعه را تامیــن نماید. هنگامی 
کــه معدنــکاران یــک فرآیند قابــل احترام بــرای جامعه ایجــاد کنند، 
شــهرت خــود را در میان ذی‌نفعــان افزایــش می‌دهند و ایــن پیام را 
 بــه ارمغان خواهنــد آورد که به شــکایات آن‌ها به شایســتگی پاســخ 

خواهند داد.
فرآیند شــکایت بایــد فراوانی شــکایات را پیش‌بینی کنــد و برای 
اعتبارسنجی و میزان جدی بودن شکایات و حفظ دامنه‌ای گسترده طراحی 
شــود. این روند باید برای شــایکان روشن باشــد و براساس ترجیحات 
فرهنگی ایجاد شــده باشد و حتی‌المقدور معدنکاران باید به نظر اشخاص 
ثالــث در زمان طراحــی و همچنین اجرای این فرآینــد احترام بگذارند. 
دسترســی باید آسان باشد و معدنکار باید آگاهی از فرآیند اعتراض را در 

میان ذی‌نفعان افزایش دهد.
YYشفافیت و دسترسی به اطلاعات

امروز، معدنکاری در جهان در حال توســعه، سرمایه‌گذاری خارجی 
قابل توجه مســتقیم را تجربه میک‌ند. درآمدهای حاصل از بهره‌برداری از 
معــادن در قالب مالیات‌ها، هزینه‌ها، حقوق دولتی و نقل و انتقالات محلی 
به سمت دولت‌ها می‌روند. در عین حال که این بودجه‌ها می‌توانند موتور 
توســعه‌ی اقتصادی و اجتماعی باشند، دولت‌های مرکزی و محلی و سایر 
موسسات که مدیریت منابع مالی را بر عهده دارند، اغلب از انواع و اقسام 
مصونیت‌ها برخوردارند و فــارغ از مجازات، آن‌طور که می‌خواهند عمل 
میک‌نند. عدم وجود شفافیت و پاسخگویی، محیطی مناسب برای اختلاس 
و فساد مالی مهیا میک‌ند. عدم دسترسی اطلاعات مربوط به معدنکار نیز به 

احساسات منفی در سطح محلی و یا ملی می‌افزاید. 
فقــدان اطلاعات دربــاره‌ی عملکــرد زیســت‌محیطی و اجتماعی 
معدنکاری، بســتری غنی برای شایعات و ســوخت مورد نیاز لوکوموتیو 
بی‌اعتمادی نســبت به مقامات دولتی و معدنــکاران را فراهم میک‌ند. در 
صورت بروز شــرایط اضطراری صنعتی یا زیســت‌محیطی، انتشار سریع 

اطلاعات قابل اعتماد از اهمیت بسیار زیادی برخوردار است.
YY:تکن‌کیها و روش‌ها

1- معدنــکار باید به شــفافیت و صراحت بدون ابهام متعهد باشــد. 
سیاســت‌های معدنکار درباره‌ی فساد با کی تعهد آغاز می‌شود که جریان 
تمام درآمــد حاصله برای دولت را به طور واضح و شــفاف مشــخص 
میک‌ند. عموم مردم باید به اطلاعات قابل اعتماد عملکرد زیست‌محیطی و 
اجتماعی )و در صورت لزوم به مجوزهای صادره( و وضعیت کسب‌وک‌ار 

معدن دسترسی داشته باشند.
2- همــکاری با ســایر معدنــکاران و ســازمان‌های جامعه‌ی مدنی. 
معدنکاران با همکاری با کیدیگر می‌توانند لابی‌های اثرگذاری ایجاد کنند 
که تضمینک‌ننده‌ی این باشــد که هیچ یــک از معدنکاران در نقطه ضعف 
رقابتی قرار نگیرند. مشــارکت کی معدنکار و ابتکار به خرج دادن جهت 
شــفافیت با کمک فرمت‌های استاندارد گزارش‌دهی به شفافیت او خواهد 

افــزود و البته همزمان، گفت‌و‌گو با ســازمان‌های جامعه‌ی مدنی از جمله 
کنوانسیون آرهوس و یا مراکز اطلاعات عمومی زیست‌محیطی می‌تواند به 

بهبود گزارش‌دهی زیست‌محیطی کمک کند.
3- تعهد خود به شــفافیت را پررنگ کنید. انتشــار اصول کسب‌وک‌ار 
مربوط به شفافیت و فساد، در وب سایت مربوطه و در گزارش‌های سالانه، 

حامل پیام به دولت و دیگران است.
4- اطلاع‌رســانی به جامعه در مورد معدن، معدنــکار و معدنکاری. 
معدنکاران می‌توانند شــفافیت خود را با انتشــار حقایق اساسی در مورد 
خود به شــیوه‌های مختلف کــه باعث معرفی بیشــتر معدنکار، بحث در 
مــورد تولید و برجسته‌ســازی برنامه‌هــای زیســت‌محیطی و اجتماعی 
می‌شــود، افزایش دهند. معدنــکاران می‌توانند با ایجــاد دفاتر اجتماعی 
و از طریق انتشــار پوســتر، انتشــار مطلب در مطبوعات محلی، ارایه‌ی 
فیلم و ایجاد پل‌های ارتباطی مســتقیم، خود را بیشــتر در دسترس افراد 
محلــی قرار دهنــد و با آن‌هــا ارتباط مســتقیم برقرار کننــد. این دفاتر 
همچنین می‌توانند برای ایجاد و حفظ روابط باز و ســازنده با رســانه‌های 
 محلی فعالیت و به همین روش با رســانه‌های ملــی و بین‌المللی ارتباط 

برقرار کنند.
YYسرمایه‌گذاری اجتماعی

ســرمایه‌گذاری‌های اجتماعی معدنکاران در کی جامعه شامل احداث 
و مرمت مدارس، بیمارســتان‌ها، راه‌های ارتباطی و خطوط برق می‌شود. 
متاســفانه این ســهم قابل توجه از توســعه‌ی جامعه زمانیک‌ه معدنکاران 
پشــتیبانی‌های عملیاتی دیگری نیز انجام می‌دهنــد و حافظه‌ی جامعه از 
این نوع حمایت معدنکاران با گذشــت زمان پاک می‌شــود، دچار تزلزل 
می‌گردد. گاهــی اوقات جوامع محلی، فاقد ابــزار حفظ و نگهداری این 
تلاش‌ها هستند و ممکن است ســرمایه‌گذاری‌های اجتماعی در شرایطی 
که جامعه نتواند به خودی خود آن‌ها را حفظ کند، به تعهد تبدیل شــود. 
به طور مشــابه زمانی که معدنکاران به صندوق‌های توســعه‌ی اجتماعی 
فاقد نظارت مناسب کمک کنند، اغلب نتایج ناامیدک‌ننده‌ای خواهند گرفت. 
موثرترین راه برای معدنکاران، کمک به ســرمایه‌گذاری‌های اجتماعی از 
طریق توافق توســعه‌ی بلند‌مدت جامعه است که به طور طولانی مدت از 
طریق کیپارچه‌سازی مراحل پیاده‌ســازی، سرمایه‌گذاری اجتماعی اصلی 

طرح را به انجام می‌رساند.
YY:تکن‌کیها و روش‌ها

1- تاســیس صندوق توســعه‌ی اجتماعی محلی که توســط مقامات 
محلی و نمایندگان جامعه با شفافیت نظارت شوند. مشاوره‌ی ذی‌نفعان و 
ارزیابی اثرات اجتماعی می‌توانند به توسعه‌ی کی استراتژی سرمایه‌گذاری 
اجتماعی و مشارکت مستمر مقامات محلی و نمایندگان جامعه منجر شده، 

تضمینک‌ننده‌ی هدایت اثربخش صندوق‌های اجتماعی شوند.
2- استفاده از اعتبارات خرد به جای کم‌کهای مالی برای حمایت از 
توســعه‌ی اجتماعی و افزایش تدارکات محلی که در آن منطقه امکان‌پذیر 
اســت. جایی که معدنکاران در توسعه‌ی اجتماعی از طریق اعتبارات خرد 
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سرمایه‌گذاری کرده‌اند، از نتایج کســب‌وک‌ار و مزایای توسعه‌ی اجتماعی 
قابل توجه بیشتر و طولانی مدت برخوردار شده‌اند.

3- همــکاری بــا اشــخاص ثالث قابــل اعتماد مانند ســمن‌ها و یا 
ســازمان‌های توســعه‌ی محلی و بین‌المللی برای پیاده‌ســازی و نظارت 
بر پروژه‌های توســعه‌ی اجتماعی. مشــارکت اشــخاص ثالــث در اجرا 
 و نظــارت بر پروژه‌های توســعه‌ی اجتماعــی به ســرمایه‌گذاری اعتبار 

می‌بخشد.
YYجبران

جبــران اثــرات و خســارات برای دســتیابی بــه اراضی یا ســایر 
دارایی‌هــا موضوع حســاس دیگری در توســعه‌ی معدن اســت. ممکن 
اســت قوانین ملی در راســتای جبران اثرات توســط دولت باشد اما در 
هر صورت سیاســت غرامت عادلانه به حفظ روابط ســازنده‌ی معدنکار 
بــا جامعه‌ی محلی کمــک خواهد کرد. به معدنکاران توصیه می‌شــود بر 
روی برنامه‌هــای بلندمدت تمرکــز کنند. روابط اجتماعــی جاری برای 
 موفقیــت بســیار مهم‌تــر از هرگونه مزایــای کوتاه‌مدت کــم اهمیت‌تر 

هستند.
YY:تکن‌کیها و روش‌ها

1- حفظ شفافیت و سازگاری. معدنکاران باید سیاست‌های خود را در 
زمینه‌ی مشاوره با ذی‌نفعان توسعه دهند و باید اجازه دهند ذی‌نفعان از هر 
نوع تحلیل برای تدوین و فرموله کردن پیشــنهادات جبران اثرات استفاده 
کنند. برای اطمینان از ســازگاری، ممکن اســت معدنکار بخواهد قرارداد 
رســمی درنظر بگیرد تا زمان توافق با طرف‌هــای درگیری مانع هرگونه 

پرداخت مالی شود.
2- اقداماتی برای اطمینان از اســتفاده‌ی موثر از جبران خســارت در 
نظر بگیرید. معدنکاران می‌توانند با توجه به فرصت‌های سرمایه‌گذاری در 
موقعیت خوبی به دریافتک‌نندگان خســارت مشاوره دهند و ممکن است 
در ایجــاد صندوق‌های امانت، آزاد کردن اعتبارات خرد و یا تســهیل در 
کســب‌وک‌ارهای محلی مفید واقع شوند. همچنین ممکن است معدنکاران 
قادر به ترویج ثبات اقتصادی با ارایه‌ی طرح جبرانی »زمین در برابر زمین« 
باشند. پرداخت پول برای »خرید« وفاداری محلی نیز در پروژه‌های معدنی 
باید با دقت در پیش گرفته شــود چراکه می‌تواند به نتایج نامطلوب منجر 

شود.
3- پرداختی برای خدمات اکوسیستم در نظر بگیرید. مفهوم پرداخت 
برای خدمات اکوسیستم ترویج پیدا کرده و به طور فزاینده‌ای هم در سطح 
محلی )برای تنظیم فشــار بر مراتع( و هم بیــن صنایع و جوامع )به طور 
مثــال برای آبخیزداری و حفاظت از جنــگل در اطراف مخازن برق آبی( 
استفاده می‌شود. این روش جدید مدیریت محیط‌زیست و مفاهیم ارزیابی 
خدمات اکوسیســتم هنوز در مراحل اولیه‌ی توســعه هستند. ممکن است 
سیاســت‌گذاران و جوامع قادر به اســتفاده از ارزیابی خدمات اکوسیستم 
بــرای متعادل کردن درآمد معدنکاری و بهره‌بــرداری از ذخایر معدنی در 
برابر بهره‌برداری از اکوسیستم نباشند. معدنکاران نیز می‌توانند برای جبران 

اثرات در برنامه‌های تحت عنوان جبران انتشار گازهای گلخانه‌ای همکاری 
و مشارکت کنند.

ممکن اســت برخی از اعضای جوامع محلی سند مالیکتی از اراضی 
یا ســایر منابع طبیعی که از آن‌ها استفاده میک‌نند، نداشته باشند. اما با این 
حــال می‌توانند از دســت دادن درآمد یا دارایی را به عنــوان نتیجه‌ای از 
پروژه‌ی معدنی تجربه کنند. معدنکاران باید به کاربران غیررســمی اراضی 

در طرح‌های پرداخت غرامت توجه کنند.
4- هزینه‌های فرصت‌ها را برای جامعه درنظر بگیرید. در قرقیزســتان 
و ســایر کشورها، گاهی اوقات بخشی از بسته‌ی نهایی جبران اثرات را به 
جبران فرصت‌های تولیدی از دست رفته اختصاص می‌دهند. این روکیرد، 
فرصت‌های از دســت رفته‌ای مانند مراتعی که امکان کاربری مرتع پس از 
معدنکاری را ندارند، به حساب می‌آورد. در چنین مواردی، جبران اثرات، 
هزینه‌ی فرصت از دست رفته‌ی کسب درآمد ناشی از تغییر کاربری مرتع 

را درنظر می‌گیرد.
YYاسکان مجدد

معدنــکاران باید از هزینه‌ها، خطرات و پیچیدگی‌های اســکان مجدد 
در هــر زمان ممکــن اجتناب کنند و از طریق مکانی‌ابــی دقیق، مطالعات 
مســیریابی و مدنظر قرار دادن گزینه‌های فنــی و طراحی، جایگزین‌ها را 
کشــف کنند. هر زمان که اســکان مجدد اجتناب‌ناپذیر بود، معدنکار باید 
اثرات خــود را از طریق پروژه‌ی طراحی خلاقانه‌ای که برای پیشــگیری 

از اثرات سوء بر دارایی‌های جامعه درنظر گرفته شده به حداقل برساند.
YY:تکن‌کیها و روش‌ها

1- برنامه‌ای برای اســکان مجدد براســاس مشــاوره با افراد جابه‌جا 
شــده آماده کنید. مشــاوره‌ها باید کاربران غیررســمی اراضی که ممکن 
است سند قانونی نداشته باشــند )که علی‌رغم این موضوع از دست دادن 
دارایــی یا درآمد را به عنــوان نتیجه‌ی پروژه‌ی معدنــی تجربه کرده‌اند( 
را نیــز در بر بگیرد و باید فرصت‌هایی از نظر برنامه‌ریزی و پیاده‌ســازی 
 اســکان مجدد برای تمام طرف‌های درگیر تحــت تاثیر معدنکاری فراهم 

شود.
2- زمان کافی برای خرید زمین و مشاوره اختصاص دهید. معدنکاران 
باید مطمئن شــوند که هر نوع اسکان مطابق با استانداردهای بین‌المللی و 
خرید زمین و اســکان مجدد براســاس موافقت‌های دولت مرکزی انجام 
می‌شــود. ممکن است این فرآیند زمان‌بر باشــد اما موفقیت این برنامه به 
پایبندی معدنکار به اســتانداردهای مقبول بستگی دارد. اطلاعات به دست 
آمده از ارزیابی اثرات اجتماعی می‌توانند برای توسعه‌ی طرح اسکان مجدد 

مفید واقع شوند. 

WW:منبع
RESPONSIBLE MINING: A toolkit for the prevention and me�
diation of conflicts in the development of the mining sector, 2012 
University of Eastern Finland, Gaia Group Oy, Zoï Environment 
Network




